CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente instrumento está amparado nos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021, e na Cláusula
Segunda do Contrato nº 510/2023.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 118.381,54 (cento e dezoito mil trezentos e oitenta e um
reais e cinquenta e quatro centavos).

3.2. O valor mensal estimado é de R$ 9.865,12 (nove mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e doze
centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de , correrá à conta de créditos
orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393020;

[...]

denominado CONTRATO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, e legislação correlata, sob os termos e condições a seguir estabelecidos:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração contratual:

1.1.1. Acréscimo quantitativo que consistente em R$ 32.697,74 (Trinta e dois
mil, seiscentos e noventa e sete reais e setenta e quatro centavos) o que equivale a
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, com fundamento
no art. 125 e 126 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Com a alteração, o valor da contratação passará a ser R$
163.488,73 (cento e sessenta e três mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e setenta
e três centavos), conforme tabela abaixo:

Item Descrição do objeto

Unidade

de

medida

Valores

unitários

atuais

Valores Totais

1
Serviço de agenciamento - emissão de bilhetes
de passagem - voos domésticos*

Und R$0,00 R$0,00